1
6

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10.2021

                                                    № 820
О проведении месячника пожарной
безопасности в городе Ржеве
Тверской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Планом основных мероприятий города Ржева Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, руководствуясь   статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева
     П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести в период с 1 ноября 2021 года по 31 декабря 2021 года месячник пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области.
2. Утвердить Положение по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области. (Приложение 1).
3. Утвердить План подготовки и проведения мероприятий месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области. (Приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от правовых форм собственности, провести мероприятия, предусмотренные Планом подготовки и проведения мероприятий месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области, указанным в пункте 3 настоящего постановления.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит   размещению на официальном сайте Администрации города Ржева www.rzhevcity.ru в телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Ржева – заместителя Главы администрации города Ржева Савина А.С.
Глава города Ржева

Р.С. Крылов
             Приложение 1 к постановлению Администрации города Ржева
Тверской области
                от 26.10.2021  № 820
ПОЛОЖЕНИЕ
по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности
в городе Ржеве Тверской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области (далее – Положение) определяет цели, принципы планирования и порядок его проведения.

1.2. Месячник проводится на основании Плана основных мероприятий города Ржева Тверской области в об​ласти гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год.

1.3. Месячник проводится в целях:

            – пропаганды среди населения города Ржева Тверской области соблюдения правил пожарной безопасности;
            – осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов муниципальной собственности, собственности предприятий и организаций, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организации работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий;
            – профилактики случаев гибели на пожарах.

1.4. Общее руководство и контроль за проведением месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области осуществляет Муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обо​роны и чрезвычайным ситуациям города Ржева» (далее – МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»).
2. Основные требования по организации месячника
2.1.
Порядок и особенности проведения месячника определяются настоящим Положением.
2.2.
При проведении месячника обязательными явля​ются следующие мероприятия:

            – проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях недопущения гибели и травматизма людей на пожарах;
            – размещение информации по предупреждению пожаров в печатных СМИ и на официальном сайте Администрации города Ржева в телекоммуникационной сети Интернет;
            – подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по прави​лам соблюдения мер пожарной безопасности;
            – проведение практических занятий в образовательных учреждениях по разъяснению правил пожарной безопасности, с привлечением специалистов 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тверской области и МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»;

            – организация в образовательных учреждениях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему соблюдения мер пожарной безопасности;
             – максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении месячника руководящего состава, органов специально уполномоченных на решение вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций предприятий, организаций и учреждений города Ржева Тверской области;
            – проведение субботников по очистке придомовых территорий, подвалов и чердаков от горючих материалов, опавших листьев и другого легко воспламеняемого мусора;
            – проведение профилактической работы с социально-незащищенными слоями населения по правилам соблюдения мер пожарной безопасности в быту.
3. Подведение итогов месячника
По окончании месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»:
            – готовит отчет о проведённых мероприятиях и достигнутых результатах;
            – разрабатывает проект распоряжения руководителя гражданской обороны – Главы
города Ржева о поощрении руководителей служб и организаций, показавших лучшие результаты по итогам месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области.
           Приложение 2 к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области

                от 26.10.2021 № 820
ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий месячника пожарной безопасности
в городе Ржеве Тверской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Доведение до руководителей организаций, предприятий и учрежде​ний постановления Администрации города Ржева Тверской области о проведении месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области
	до 01.11.2021
	МУ «Управление ГОЧС
г. Ржева»

	2.
	Работа со средствами массовой информации:

-
 выступление начальника МУ «Управление ГОЧС г. Ржева» в
средствах массовой информации;

-
 опубликование статей в печатных органах города Ржева
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС
г. Ржева»

	3.
	Проведение профилактической работы с социально-незащищенными слоями населения по соблюдению мер пожарной безопасности в бы​ту
	в течение месячника
	ГБУ КЦСОН по г. Ржеву и Ржевскому району, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» г. Ржева

	4.
	Проведение занятий в учебных заведениях, образовательных учреждениях по разъяснению детям правил пожарной безопасности
	в течение месячника
	Отдел образования администрации го​рода Ржева,
4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тверской области, МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
г. Ржева»

	5.
	Проведение инструктажей по обеспечению пожарной безопасности на предприятиях, организациях и учреждениях города Ржева
	в течение месячника
	Руководители предприятий, организаций и учреждений города Ржева

	6.
	Организация работы с представителями уличкомов по принятию мер пожарной безопасности на закрепленных территориях
	в течение месячника
	Начальник Отдела ЖКХ администра​ции города Ржева

	7.
	Проведение проверок соблюдения правил пожарной безопасности в жилом фонде
	в течение месячника
	Организации, осуществляющие управление МКД

	8.
	Проверка наличия беспрепятственного проезда к зданиям, сооруже​ниям и строениям, наружным пожарным лестницам, гидрантам, ес​тественным и искусственным водоисточникам
	в течение месячника
	МКП г. Ржева «БиЛД»,

организа​ции, осуществляю​щие управление МКД

	9.
	Доведение до населения города Памяток по соблюдению мер по​жарной безопасности
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС
г. Ржева»

	10.
	Изготовление в организациях стендов, уголков по правилам пожар​ной безопасности и размещение их на видных местах
	в течение месячника
	Руководители предприятий

	11.
	Обобщение материалов месячника пожарной безопасности по док​ладам руководителей организаций, предприятий, доклад об итогах месячника начальнику Главного управления МЧС России по Твер​ской области.
	до 31.12.2021
	МУ «Управление ГОЧС
 г. Ржева»

	12.
	Подведение итогов проведения месячника пожарной безопасности в городе Ржеве Тверской области
	10.01.2022
	МУ «Управление ГОЧС
г. Ржева»

_1697007822.doc
[image: image1.png]